

Borgmester Knud Larsen
Vordingborg Kommune
Valdemarsgade 43
4760 Vordingborg

Askeby den: 23 August 2016

Vedr: Tillæg til Spildevandsplan 2013-2024

Kære Borgmester Knud Larsen,

Lokalrådene i Vordingborg Kommune gør hermed indsigelse mod de påbud om Spildevandvandsrensning i det Åbne Land, der fremgår af Tillæg til Spildevandsplan (I det efterfølgende omtalt som Tillægget).

Lokalrådene anser påbuddene for:

- 1) at være i strid med EU's Vandrammedirektiv og dets lovgivning i Danmark
- 2) at være udstedt på utilstrækkeligt data grundlag
- 3) ikke at afspejle de nyeste vejledninger udsendt af Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning
- 4) at negligere eksisterende / prioritere nye indsatser på ufuldstændigt grundlag
- 5) at have en negativ indflydelse på fremtidig bosættelse og dertil hørende positiv beskæftigelse af små virksomheder i Vordingborg Kommune.

Underliggende ser vi desværre en klar tendens til at virkemidler, der direkte finansieres af borgerne, prioriteres over virkemidler, som det påhviler stat og kommune at finansiere.

Generelt gør Lokalrådene indsigelse mod, at et dokument med potentiel økonomisk belastning af borgerne i størrelsen 100 millioner kr. sendes i høring i sommerferieperioden og dermed gør det vanskeligt for Lokalråd og enkelte borgere at afgive et kvalificeret høringssvar. Det bør ikke ske igen.

Vi anbefaler, at Tillægget reduceres til de små konkrete ændringer af Spildevandsplanen, f.eks. ændringer af opland etc., som udgør punkterne 1-5 og 9-10, mens ændringer af principiel og vidtrækkende karakter som spildevandrensning i det åbne land og krav til private renselanlæg punkterne 6, 7 og 8 udskydes indtil kommunen har foretaget de nødvendige og krævede undersøgelser og taget resultaterne af igangværende projekter i betragtning.

Nedenfor giver vi en sammenfatning af de enkelte punkter, som beskrives mere detaljeret i vedhæftede Høringssvar til Tillæg til Spildevandsplan.

Ad 1. EU's Vandrammedirektiv og dets lovgivning i Danmark i form af Proportionalitetsprincippet (Naturstyrelsen J.Nr. NST-4400-00034 af 23.04.2015) kræver at virkemidler skal stå **"i et passende forhold, herunder økonomiske set, til den forurening, som virkemidlet søger at imødegå"**. Spildevandsrensning i det åbne land er et af de dyreste, hvis ikke det dyreste, virkemiddel til at reducere udledning af organisk stof, nitrat og fosfor. Vores beregninger viser at enhedsprisen for reduktion af udledningen af nitrat er 15.000 kr/kg, mens den for naturgenopretning er i størrelsen 130-600 kr/kg. For tilbageholdelse af fosfor er de tilsvarende tal 30.000 kr/kg og 5.000-20.000 kr/kg. Spildevandsrensning i det åbne land står derfor ikke i et passende forhold til den forurening, som virkemidlet søger at imødegå.

Ad 2: Miljø- og Fødevareministeren's høringsvar til Pia Adelsteen (J.Nr. NST-4401-00461) vedr. Påbud om spildevandsrensning i det åbne land foreskriver at *"Det er således en forudsætning for, at der kan afgives påbud, at der er tilstrækkelig dokumentation for forurening af det pågældende vandområde"* og *"At disse afgørelser træffes på et tilstrækkelig fagligt grundlag er kommunens ansvar"*.

Vordingborg Kommune henviser alene til statslige undersøgelser og har ikke foretaget de undersøgelser og analyser, som det ifølge høringsvaret påhviler kommunen at gøre, inden der udstedes påbud om spildevandsrensning på fritliggende ejendomme i det åbne land.

Ad. 3: Miljø- og Fødevareministeriet's "Orientering om gennemførelse af indsatserne i vandområdeplanerne" (J.Nr. NST-421-00638), bekendtgør at:

- *"der desuden frem mod 2018 bliver foretaget en gennemgang af de vandløb, der indgår i vandområdeplanerne"*
- *"udpegning af vandløb som kunstige eller stærkt modificerede vil blive kvalificeret, hvilket også kan få betydning for de indsatser, der skal gennemføres."*
- ***"Miljø- og Fødevareministeriet opfordrer i den forbindelse kommunerne til at tage højde for dette forhold i forbindelse med udstedelse af påbud om forbedret spildvandsrensning i den spredte bebyggelse"***.

Lokalrådene forventer, at Vordingborg Kommune vil følge Ministeriets opfordring og indstille påbud om spildevandsrensning i det åbne land, indtil den beskrevne gennemgang er foretaget og indarbejdet i et opdateret tillæg til Spildevandsplanen.

Ad. 4: Endvidere fremgår af "Orienteringen" at klassificering af vandløb som stærkt modificerede bl.a. kræver, at der er behov for en fysisk indsats for at opnå god tilstand.

Vigtigt i denne sammenhæng er, at de fysiske virkemidler bidrager til en forbedring af vandkvaliteten ved hurtig omsætning, nedbrydning og fiksering af organiske stoffer, nitrat og fosfor. Uden den fysiske indsats er det begrænset, hvor stor forbedring af den økologiske tilstand der opnås alene ved spildevandsrensning i det åbne land.

Prioritering af spildevandsrensning i det åbne land fremfor forbedring af de fysiske forhold (Spildevandsplan 2013-2014, Vordingborg Kommune, Afsnit 3.4) er derfor ikke en miljøfaglig effektiv indsats.

Lokalrådene kan kun formode, at det skyldes, at den fysiske indsats påhviler stat og kommune, mens det kan pålægges borgerne at betale for spildevandsrensning, som derfor ikke analyseres og vurderes lige så grundigt som kommunale udgifter.

Ad. 5: Bosætningen i Vordingborg Kommune er under forandring mod ressourcestærke personer, herunder mange erhvervsaktive børnefamilier, der primært bosætter sig i det åbne land. Vi ser i denne forbindelse en kraftig forbedring af boligmassen med tilhørende beskæftigelse for kommunens håndværkere og øget omsætning i detailhandlen.

Vi anser det for positivt at indsatsen for spildevandsrensning i det åbne land er reduceret fra ca. 1500 til ca. 1000 ejendomme. Det vil dog stadig medføre en udgift på ca. 100,000 for hver enkelt grundejer og samlet en udgift på 100 millioner kr. i Vordingborg Kommune.

Et påbud om decentral rensning af husspildevand med etableringsomkostninger i størrelsen 70.000-100.000 kr. og tilhørende driftsomkostninger vil for mange af de potentielle tilflyttere være en uoverskuelig udgift, alternativt forringe ejendommens salgsværdi betydeligt til skade for de nuværende beboere.

Dertil kommer, at omkostningerne til spildevandsrensning på ejendomme, hvor de nuværende ejere ikke er i stand til at betale, og hvor Vordingborg Kommune er nødt til at afholde udgifterne (mod pant i ejendommen), vil påvirke kommunens budget og likviditet og dermed blive overført til alle kommunens beboere, også dem der allerede betaler for egen spildevandsrensning.

På vegne af Lokalrådene for Ørslev, Stensved, Mern og Øster Egesborg, Nyråd, Kastrup - Neder Vindinge, Jungshoved, Kalvehave & Omegn, Bogø, Østmøn, VestMøn, Bårse-Beldringe, Lundby, Vordingborg, Allerslev-Skibinge, Præstø og Stege og Omegn.

Jørn Svenstrup
Formand for Landsbyforum

Bilag: Høringssvar til Tillæg til spildevandsplan 2013 - 2024.

Kopi:

Asgar Diness Andersen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Birgitte Steen Jørgensen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Bo Manderup, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Brit Skovgaard, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Carsten Olsen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Else-Marie Langballe Sørensen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Eva Sommer-Madsen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg

Heino Hahn, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Helle Mandrup Tønnesen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
John Pawlik, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Jørn Elo Hansen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Kim Errebo, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Kim Petersen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Kirsten Overgaard, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Kurt Johansen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Laura Sø, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Mette Høgh Christiansen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Michael Larsen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Michael Seiding Larsen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Mikael Smed, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Nina Møhler, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Per Stig Sørensen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Peter E. Jonassen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Poul A. Larsen, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Tage Vestergaard, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Thomas Christfort, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Thorbjørn Kolbo, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Vibe Bøgvad, Vordingborg Kommune, Valdemarsgade 43, 4760 Vordingborg
Rolf Hoelsgaard, Direktør for Teknik og Miljø, Østergårdsstræde 1 A, 4772 Langebæk

Sjællandske, sndk@sn.dk

Sydsjællands Tidende, redaktion@sydtid.dk

Ugebladet Sydsjælland, naestved.red@sn.dk

Ugebladet for Møn, redaktion@ugebladet-for-moen.dk

TV2 Øst, redaktion@tveast.dk